totalité au regard d'un objet extérieur. La solution albertienne consistera à trouver un troisième terme à l'alternative. Il n'en demeure pas moins que ce second niveau de lecture est le levier de la solution au problème.

« *Aliquis videt Herculem in vultu, et tunc determinate cognoscit Herculem, et formatur oculus ejus secundum speciem Herculis. Aliquis etiam non videt Herculem in vultu, sed videt eum in speculo, vel statura sibi simillima: et tunc visio ejus in sensu accipit unum, et per illud aliud venit in rationem: et in utroque actu videt Herculem, sed in prima visione videt certius. Ita dico, quod anima per intellectum, memoriam, et voluntatem potest immediate ferri in Deum : et tunc actu imitatur et formatur ad Trinitatem et unitatem. Aliquis etiam potest convertere se ad ipsas potentias prout sunt ex se invicem, et aequant se : et sic iterum tendit in Creatorem, sed incipit a creatura: et si quandoque noscendo se non advertit ut ab hoc ducatur in Deum, tunc habitualiter vel potentialiter imitatur. Respectu autem aliorum cognoscibilium non est imago, meo quidem iudicio, sed intellectus rerum inferiorum.* »²⁰

L'âme est une image trinitaire pertinente lorsqu'elle pense Dieu ou lorsqu'elle se pense elle-même. Dans ce dernier cas, deux situations doivent être distinguées : celle où l'âme est présente à elle-même dans un mouvement de conversion vers Dieu qui est « plus présent à moi-même que moi-même »²¹, et celle où elle ne s'intéresse à elle-même qu'en tant qu'elle présente une égalité spécifique (par exemple l'âme qui s'auto-observe pour élaborer une psychologie). Tournée vers Dieu, l'âme est une imitation immédiate de Dieu. De même que l'œil formé sur Hercule lui-même est comme la figure même d'Hercule le temps de la vision, l'âme est comme la totalité trinitaire elle-même, où chaque personne est pleinement présente à chaque autre et à toutes les autres, de sorte que Dieu est cette totalité même (de même que la Trinité était l'*aequalitas* même). L'âme qui n'est présente à elle-même que dans un but strictement philosophique ou psychologique sera semblable à l'œil qui ne voit qu'un portrait de Hercule, ou son reflet dans un miroir : elle sera une imitation *habitualiter*, autrement dit « par *habitus* », par mode d'ayance oserait-on presque gloser. Dans ce cas l'œil n'est pas formé par la forme même de Hercule, mais par une apparence qui recèle en elle la forme du demi-dieu. De la même manière, l'âme du philosophe agnostique ou athée qui ne fait que s'observer elle-même n'est pas la totalité même qu'elle observe, mais a dans l'image qu'elle observe - à savoir elle-même - la totalité divine. Elle n'est une totalité que sur le mode de l'ayance. Certes, l'âme sainte ne saurait atteindre la totalité trinitaire (comme elle ne pouvait atteindre la simplicité divine chez Augustin et la pleine *aequalitas* chez le Lombard). Elle est cependant plus conformée à la totalité trinitaire, de même que l'œil est plus conformé à Hercule s'il contemple Hercule lui-même. C'est dans cette